Erubescite super viis vestris, Domus Israël, dicit Dominus. Domus Israël, chara portio Domini, anima christiana, erubescere præ pudore, & confundere de indignitate vitæ tuæ, clamat ad te. *Christus Jesus* est cathedra crucis suæ. Videre Deum æternum, majestatem infinitam, eousque depressam ex amore erga te; videre ipsius sanguinem torrentis more dimanantem; videre innumeras in dilacerato ac omni ex parte discisso ipsius corpore plagas; videre apertum ipsius Cor, quod voce tam amica, tamque affectuosa ad te clamat, ut ipsas etiam diffin-

S. August.
de verâ &
Falsâ po-
nit. c. 10.

Christus
Jesus ex-
probrat
nobis nos-
tram ino-
bedienti-
am.

diffunderet petras: Aspice obedientiam meam, custodivi ipsam usque ad mortem, ad reparandas inobedientias tuas lethales, & meo addisce exemplo, quomodo obediendum sit Deo Patri meo, quando etiam profundera tibi foret vita. Si namque Deus tuus hoc fecit pro te, quid facere non debeas pro amore ipsius? Ah! ne perdas per inobedientiam vitam momentaneam, quae tibi transigenda est in terris, infinita bona, quae acquisivi tibi obedientia mea usque ad mortem producta. An consideratu hoc dignum non sit: Ecce bonorum ineffabilium thesauros, qui aperti mihi sunt, quos certe possidebo in aeternum, si vixero in submissione Creatori meo exhibita & fidei obedientia; quam debeo divinae ipsius voluntati? Jugum ipsius suave est, praecipua ipsius, levia; nihil aliud mihi imperat, nisi, ut ament ipsum, quod labor non est, nec seruitus, sed potius magnifica retributio. Ubi erat meo ratio? An cor mihi fuerat? Amica salis mihi superstes, quod rebellare maluerim contra ipsum, ut viverem velut infelix mancipium sub tyrannide passionum mearum & vitiis meorum, & ex in praecipitarem in abyssum, ad ardendum, ibi cum animabus rebellibus

in aeternum? Ah DEUS! Haec unica propositio nonne percellere nos deberet horrore? Nonne unica haec cogitatio sufficiat, quae mori nos faciat praepudore & verecundia?

Gloria nostra, & summa nostra felicitas consistit in hoc, quod magis dependeamus a Deo, & ipsius subdamur voluntati. Si Creator est ipsarum, est etiam noster modo quodam longè nobiliori. Si est Conservator ipsarum, est etiam noster ratione quadam magis amica & benevola. Si dirigit illas in omnibus per leges inviolabiles providentiae suae, dirigit nos quoque per legem longè magis amabilem. Denique si quamlibet illarum destinat ad finem suum per media diversis ipsarum naturis congrua, nos destinat quoque ad finem incomparabiliter sublimiorem, & excellentiorem; sed impossibile nobis est, illuc pertingere, nisi perfectissima quadam submissione, qua ipsius adimpleamus voluntates. Hoc est quartum principium, cui innititur supremum DEI super nos dominium; & est ultimum, quod mihi restat exponendum.

Yyyy 2

AR.

ARGUMENTUM.

1. Omnes creature destinatae sunt, unaqueque ad finem suum, ad quem illas deducit DEUS per vias, quas necessario sequi debent.

ARTICULUS IV.

Omnes
creaturae
sunt pro
homine.

Jure meritissimo dicitur, quod homo, qui portat imaginem invisibilis DEI, sit velut Deus in Mundo hoc inferiori. Omnes Creaturae, quibus plenus est, sunt factae per ipsum, utitur illis, sicuti vult, illis praecipit, disponit cum illis pro arbitrio; & finis, ob quem supremus Creator dedit illis esse (non loquor de fine ultimo; Nam gloria DEI est solus finis ultimus omnium entium, sed de fine immediato omnium creaturarum inferiorum) est homo. Nec unica quidem est ex omnibus, quae destinata non sit ad serviendum ipsi, in omnibus suis necessitatibus; fecit ipse Deus in maximo numero, Cum plurimae quoque sint necessitates nostrae: Contulit ipsis proprietates, dexteritates & industrias valde diversas, eoque necessum fuerat, ut pluribus modis succurrerent nobis: Ipsemet formavit nobis illas eam ratione, quam sciverat, illas nobis fore necessarias: Ipse conservat illis esse, quod dedit ipsis, & ipse conservat nobis, velut famulos mercede conductos ac servi-

2. Homo solus non habet alium finem, quam Deum, ad quem attrahitur per legem amoris, quo tamen non tollitur ipsius libertas.

tio nostro deputatos, sicut Princeps, qui rem domesticam instrueret filio suo unico, & omnes ipsius exsolveret Ministros: Ipse cuius illarum sua tradidit talenta, sed cum obligatione, ut tota impendat illa pro nostro emolumento; ita ut omnes aspiciant hominem in medio sui velut Deum suum Visibilem, sed velut Deum infirmum, qui indigeat ipsis ad sui conservationem. Sic nihil sunt, nihil faciunt nisi pro ipso, quia sic iussa acceperunt a supremo suo Domino.

Aliquae destinatae sunt ad ipsum nutriendum, aliae ad ipsum vestiendum, aliae ad ipsum illuminandum, aliae ad ipsum calefaciendum, aliae ad ipsum refrigerandum, aliae ad portanda ipsius onera, aliae ad ipsum defendendum, aliae ad ipsum sanandum, quando aegrotat, aliae ad ipsum recreandum, quando tristatur, aliae ad excitandum ipsum ad laudes DEI, aliae ad puniendum ipsum, quando peccat *Omnia subie-* *Psal. 8.*
cisti sub pedibus ejus. Sacer
Codex affirmat nobis, Deum
omnia

omnia subiecisse pedibus hominis; id est, subiecisse omnes creaturas ipsius potestati, conferendo ipsis absolutam potestatem faciendi cum illis, quidquid placuerit. Quale jus haberet homo carcere stringendi volucres, vinculis illigandi canes, occidendi & mactandi feras, avellendi ex arboribus fructus, trahendi ex elemento suo pisces, pro arbitrio suo utendi cunctis animantibus, dilaniandi hæc, excoriandi alia, onerandi hæc sarcinis, conficiendi illa verberibus, comburendi ligna, evellendi arbores, & tandem juxta Voluntatem suam disponendi cum omnibus creaturis, quasi ipsarum Auctor esset et Conditor? Nisi quia DEUS subiecit ipsas potestati illius, ut pro arbitrio suo disponderet cum ipsis. Res stupenda, visos quandoque homines ipsorum uti operam, ad præstandum sibi subsidium in agenda poenitentia & conciliandam justam DEI iracundiam.

Jon. 1.

Nolo, inquit Rex Ninives, vatis Jonæ exterritus minis, nolo homines & jumenta, & boves & pecora gustare quidquam, nec pasci & aquam bibere, ex nunc usque ad diem tertium; Volo, ut induantur sacco & conspergantur Cinere, & ingemiscant æoram DEO, sed quid sceleris misera patrarunt animalia, quod jejunii tam diuturni, tamque

serveræ condemnentur poenitentia? Verum est, immunia sunt ipsa à reatu, sed quia mea sunt, uti illis possum, prout voluero; Volo igitur, ut inserviant mihi ad agendam poenitentiam. Immugient illa, quando prementur fame lamentabiliter in Cœlum, dum interim homines suis terram rigabunt lachrymis, peccatorum suorum pressi dolore; & exaudiet fortassis Dominus lugubrem tam Dominorum, quam servorum vocem. Ecce quò usque extendat se potestas, quam DEUS concessit homini super omnes alias Creaturas: imperat illis, prout sibi placuerit; & illa præstita ipsi Obedientia, Obtinuerunt finem, ad quem creata sunt.

Sed ad obtinendum hunc finem, attende, quibus legibus subesse debeant: Oportet tolerare illas jugum & pondus domini humani, quod tyrannicum est & prorsus inhumanum, Qua inclementia videmus tractari equum à Domino suo? Inferit Ori ipsius frænum, ipsumque cogit obedire sibi in Omnibus, quæ voluerit; vult ab ipso intelligi, abs eo, quod ipsi loquatur, & nisi suo se accommodet genio, mactat ipsum verberibus, vel latera ipsius configit calcaribus. Si avis more aveat volare, ut quamprimùm ibi sit, ubi voler,

Y y y 3

mi-

miserum sese bajulans adigit animal ad currendum abs intermissione, non attendens, an illud adigat & compellat ultra vires, nec ipsius miseriae moveretur commiseratione, quamvis sub se ipsum cogeret disrumpi. Si vanitas vel emolumentum invitent ipsum sequi castra, miserum & hoc urget animal, quod nec lucrum sibi, nec gloriam sectatur, ad exponendum se mille mortibus; & si vel parum resistat, vix non trucidat ipsum truculentis verbis, onerat ipsum, quocumque voluerit, & quibusvis ipsum committit periculis; Unico verbo, millenis ipsum torquet modis, ab eo, quod vel minimum ipsius doleat sortem, eoque potestate fruatur in ipsum ac dominio.

Quam dure accipiat homo animalia sibi subiecta.

Qua ratione in miserum canem, qui est animal tam fidele, suum exercet dominium? Illigat ipsum vinculis de die velut mancipium, vult vigilare ipsum de nocte velut excubitorem & corporis custodem; luctari facit ipsum modò adversum lupos, modò adversum tauros, modò adversum apros, & si discerpitur, finit perire ipsum in lucta, abs ullo luctu, dedignans ipsum ultra aspicere. Quando exhaustus viribus in servitio sui Domini, enecatur fame, proiicitur ad rotendum ipsi quoddam os, vel

bucca panis admodum duri & insipidi, & aqua propinatur ad bibendum. Et tandem, quando factus est ita grandævus, ut sua amplius præstare non possit obsequia, pro tota recompensatione fidelitatis suæ & præstitis bonis Officiis proycitur in profluentem. Quam durum & durum Dominium est hominis in animalia sibi subiecta!

Sed an mitius agit cum illis, quæ mitiora sunt, magisque amabilia. Miser agnellus, Symbolum innocentia, & ipsa dulcedo, nonne experitur crudelitatem ipsius magis, quam quodvis aliud? Jugulat ipsum, postea excoriat, exin dilaniat, & appositum igni manducat. Et universim Omnia ipsius animalia domestica, quam accipiendi rationem experiuntur ab ipso, nisi rigores, nisi verbera, & denique ipsam mortem? Et adhuc credit, se ita agendi cum illis summum habere jus, neminemque ex hoc se posse vituperare, eoque quod supremus sit ipsorum Dominus, ipsaque suo deputata servitio. An igitur finis tam nobilis sit servire homini, ut ad illum attingendum, necesse sit innocua hæc animantia subire leges tam duras, tam crudeles, tamque sævas?

O De-

Nos mere-
remur du-
rius à Deo
accipi

ODEUS! si consideremus, non ita verum esse, quod omnes creaturæ factæ sint pro nobis, sicut verum est, quod nos creati simus pro Deo solo; si consideremus, nostrum finem ultimū, pro quo accepimus esse, & ad quem aspiramus, tantò nobiliorē esse sine omnium aliarum creaturum; quan ò nobilior est DEUS homine, hoc est, infinita ratione: Nonne paratos nos esse oporteret subire leges, ad finem hunc tam desiderabilem assequendum, infinitā ratione severiores illis, quas omnes aliæ creaturæ subire coguntur, ut obtineant finem, pro quo creatæ sunt? Et si tandem consideremus, hominem esse animal magis indomitum, & Cor ipsius iniquitatis esse abyssum, quod solum plus includat malitiæ, quam omnia simul Cœtera animantia, eò, quod hæc nec unicum peccatum committere possint, homo autem horum committat non unam, sed plures centurias: An conquerendi haberemus ansam, quando DEUS, qui Voluntatum nostrarum cognoscit pravitatem, nobis imposuisset leges severissimas & rigorosissimas, ad continendum nos in nostro officio?

Deus potu-
isset nobis
condere le-
ges severis-
simas

Nonne iniicere nostro posset collo catenas areas ad illigandos nos, velut feras indomitas, nosque gubernandos in virgâ fer-

reâ: Volo dicere? Nonne potuisset nobis dare leges severissimas, nosque obligare ad illas servandas, sub pœnâ, nunquam assequendi possessionem nostri finis ultimi, præcipue postquam toti peccato sumus immerfi, nobisque dicere: Volo ut totam vestram transigatis vitam in austeritate maximâ; volo, ut dapēs vestræ non sint, nisi panis & aqua, ut non nisi super nudam cubetis terram, vel super saxa & petras: Volo, ut non nisi aculeata & horrentia setis induamini indusia; vel loricas ferreas rubigine prorsus obductas; Mando vobis, ut indies vestrum è Venis eliciatis sanguinem per flagellorum ictus saevissimos; ut incessanter Vestrum per vestros oculos vi lachrymarum distilletis cerebrum; Tolo denique ut asperri-
mis vitæ austeræ rigoribus vestros consumatis dies: alias nunquam obtinebitis, pro quo creavi vos, scilicet possessionem infiniti boni, sed peribitis in omnem æternitatem. Et postquam statuisset nobis legem adeo severam, nonne semper attollere posset manus ad castigandos nos immisericorditer, ubi primum ejusdem neglexeramus observantiam?

Quando hæc ratione accepit. Nemo posset nos, quæro: Quis merito deruisset De hoc posset conqueri? Nos maxima utimur severitate erga
crea-

creaturas nobis subiectas, & vituperari ex eo nolumus eò quod dominium in illas habeamus. Sed an major in illas nobis est potestas, quàm DEO existas in nos? Verùm relinquamus potestatem hanc. Nonne finis ultimus, ad quem aspiramus, quemque attingere speramus qui est æterna infiniti boni possessio, meretur ut portarem onus legis quadruplicata vice adhuc severioris, perseverantes constanter in ea centenis & millenis annis, si voluisset DEUS, ut nonnisi his conditionibus obtineremus illum? sed seponamus etiam ultimi huius finis considerationem. Nonne peccata, quæ commisimus, & committimus adhuc indies, mererentur tam severam accipiendi rationem, cum digna omnino essent æternis inferni pœnis? Omnino igitur certum est, potuisse DEUM exercere supremum dominium, quod habet in nos, imponendo nobis legem rigorosam & rigorosissimam, si voluisset, & nemo habuisset ansam conquerendi de eo.

Excessus
dulcoris &
bonitatis
DEI erga
nos.

Et nihilominus, O Bonitas infinita! O abundantia dulcoris & misericordiæ! non afficitur erga nos, nisi tenerrimo & intimo amoris paterni erga filios affectu. Pro catenâ ferrea, quàm liberi nostri arbitrii promeruissent rebelliones, nobis non iniicit nisi catenam auream: pro lege Omnino sanguinea, rigorosa & severa,

qua nostra castigari debuisset insolentia, nonnisi suavissimam dat nobis legem, legem amoris. O homo cunctis meis beneficiis ingratus, cunctis meis refractarie voluntatibus! post omnes, quibus affecisti me, injurias, quæ iustissimam meam adversum te accendere deberent iracundiam; post cuncta tua scelera, quæ milles promeruissent infernum, revertere ad me, Solummodo ama me ex toto Corde tuo, & contentus sum. Ah itane! mi DEUS, ita ulcisceris nostrarum rebellionum insolentiam? Estne ergo hæc tota honoris tui per me læsi, quam exiges à me, reparatio? Estne ergo denique hæc tota lex, quam ad satisfaciendum iustitiæ tuæ imponis mihi pro omnibus peccatis meis, ut æternam tui promerear possessionem? modo amem te, contentus es, satisfactum est tibi, meque à cunctis debitis meis dimittis liberum; & quasi tu mihi debitor esses, ex eo, quod amem te, remunerationem mihi promittis æternam!

Itane Deus amoris, bonitas infinita! Ad quem excessum te rapit tuus erga nos amor? Eheu! si famulatus fuisset tibi tota fidelitate alicujus Angeli è Cœlo, integri decursu sæculi, dare mihi non posses remunerationem magis liberalem, magis pretiosam, magis honorificam, quàm eundem, quem à me petis, amorē, pro
omni

Diffi
audi
abie
quen
de D

omni reparatione, postquam toties offendi te! modò te amem, contentus es; & quid aliud contentare me ipsum posset amplius? quæ major felicitas, quæ major dignitas accrescere mihi posset, quàm intimum tuum agere amicum? Ah! Pater cœlestis, verè Pater, quàm indignus est, tuus esse filius, qui abnuit amare te? O Pater misericordix, vere amoris & bonitatis fons ergà nos miseros, quando prodigus tuus reversus est ad te, postquam dissiparat totam substantiam suam, teque summa affecerat injuria; tuum ipsi aperis brachium, cordicitus amplecteris illum, proprium tuum

cor præparas, & exhibes ipsi diversorium, repleas ipsum bonis, & millenis blanditiis lenocinaris illi, abs eo, quod vel unico verbulo præteritis ipsi exprobres errores: *Sic amor vindicat?* S. Chrysol. ficcine, exerces supremum, quod in me habes, dominium? Ah! Domine! Quantum cordis mei gaudium, Monarcham habere tum bonum, Principem summum ac Dominum adeò benignum, & dependere ab eo in æternum? Regna Deus omnipotens, regna Deus bonitatis, regna Deus amoris, regna absolute super totum memetipsum, in cuncta sæculorum sæcula. Amen.

CONSULTATIO XXVII.

De Zelo Dei ergà animas nostras.

Difficiliter
audimus
abiectionem
loquorem
de Deo.

Quamvis non semper satis alta sentiamus de Deo, nihilominus pati non possumus, si non fiat sermo de ipso, iis verbis, quæ magnâ erga ipsum insinuant reverentiam. Quando dicitur Deum esse zelotypum, ipsum exercere vindictam, ipsum dolere, pœnitere, & ejusmodi, experimur semper aliquam repugnantiam; malleus dici nobis, quod regnet suprema cum potestate, quod sit magnificus,

quod adoretur ab Angelis. Hic est instinctus nobis tam naturalis, sicut sensus & affectus de ipsamet divinitate. Libenter magnificè audimus loqui de excellentiis Dei.

Illustris quædam Domina magnæ profapix, sed non minoris pietatis, qua reddebatur famelica manducandi sapius panem Verbi divini (quod in aliqua anima bonum prædestinationis est signum) vocabat Ec-

Zzzz

cle.